ПРИКАЗЫВАЮ:
утвердить Положение о выявлении и уреryлировании конфликтаинтересов в ГБУ <Госархив Пензенской области>.
Ввести в действие Положение о вьUIвлении и уреryлировапииконфликта интересоВ В гБУ <<Госархив Пензенской области> с17.05.2019 года.
контроль исполнениrt прикil}а оставляю за собой.

Комитет по делам архивов Пензенской области

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДКЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
<ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБJIАСТИ>

прикАз

l 7.05.20l9 г.
}lb зб

г. Пенза

Об утверждении положения о
выявлении и уреryлировании
конфликта интересЪв в ГБУ
кГосархив Пензенской
области>

1.

Врио директора
-/

Н.Н. Николаева

2.

a
J.

1!

согласовано:

пололкение
о выявленип п уреryлпрованпи копфликта пнтсресов в гБУ <<Госархив

пензенской областю>

1. Itели п задачи положеппя о копфлпкте интересов

положение о выrIвлении И уреryлировании конфликга интересов вГБУ <Госархив Пензенской области), (дЬее - Ар*"ф разработано и угверждено сцелью реryлирования и предотврапIения конфликта интересов в деятельности своих
работников (а значит и возможных негативных последствий конфлиIсга интересов
для Архива).

Положение о конфликте иЕгересов - это вЕутренний документ Архива,
устанавлИвающий порядоК выrIвления и уреryлцровани,I конфликгов иIIгересов9возникающих
обязанностей.

работников организации в ходе выполнения ими трудовых

Конфлиlст интересов - сIrryация, при которой личцая заинтересованность(прямая или косвенная) работнЙка (представителя Архива) влияет или можетповлиять на надлежащее исполнение им должностнr* (rрудовых) обязанпостей ипрИ котороЙ возникаеТ или может возникнугь противоречие между личнойзаиЕгересованностью работника и правами и законными интересами организации,способное привести к приtIинению вреда правам и законным интереOам, имуществуи (или) деловоЙ регIутации Архива, работником (представЕгелем Дрхива) которойоц яыIяется.

2. Круг лцц, попадающих под действие положецпя

.щействие настоящего положения распрострапяется на всех работников Дрхивавне зависимости от уровня занимаемой ими должности " "u бизичеЙ.;;ч;;сотрудничilощие с Архивом на основе гражданско-правовых договоров.

3. Основцые прппцппы управлепия конфлпктом иптересов в Архпве

В основу работы по управлению конфлипстом иIIтересов в Дрхиве положеныследующие принципы:
- обязательность

копфликге интересов;
расIФытия сведений о ре€шьном или потенциаJIьном

- индивидуаJIьное рассмотрение и оценка репугационных рисков для Дрхивапри выявлении кскдого конфликта интересов и его уреryлирование;

.2019 г.

- конфиденциаJIьность цроцесса раскрытия сведений о конфликте интересов и
прOцесса его уреryлирования;

- соблюдение бшlанса иЕгересов Архива и работника при уреryлировании
копфликта интересов;

- защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте
иЕгересово который был своевременно расцрыт работником и уреryлирован.

4. Порядок раскрытпя конфликта интересов работпиком Архива и
порядок его уреryлированпя, в том числе возможные способы

разрешенпя возпикшего копфликта интересов

Процедура раскрытия конфликга
работников Архива. Устанавливаются
интересов, в том чисде:

- расIФытие сведений о конфликге интересов при приеме на рабоry;- раскрытие сведений о конфликге иЕгересов гФи назначении на
должность;

- разовое раскрытие сведений по мере
иЕгересов.

возникновения си:ryаций конфликга

иЕгересов доводrгся до сведения всех
следующие вида расIФытия конфликга

новую

Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществJIяется в письменном
виде, Может быть доrтустимым первоначаJIьное раскрытие конфликта интересов в
устной форме с последующей фиксацией в письменном виде. ,щолжностным лицом,
ответственным за прием сведений о возникающих (имеющихся) конфлиrtтах
иЕгересов является заместитель директора по основной деятельности ДрхивЪ.

Архив берет на себя обязательство конфиденциаJIьного рассмотрениrI
цредставленных сведений и уреryлIФования конфликга иЕгересов. По.ryпйвшая
информация должна быть тщательно цроверена уполномоченным на это
должностным лицом с целью оценки серьезности возникающих для Архива рискови выбора наиболее подходящей формы уреryлирования конфликга иrrтересов. В
итоге этой работы Архив может прий,ги к выво.ry, что ситуация, сведения о которойбылИ предстаыIенЫ работником, не явJIяется конфликтом интересов и, какслодствие, не нуждается в специапьных способа< уреryлирования. Дрхив также
может приfrги к вывоry, что конфликг иЕгересоВ имеет место, и использовать
разлшшые способы его разрешения, в том числе:

- ограничение доступа работника к конIФетной информации, которая может
зац)агивать личные иЕгересы работника;

- добровольный oTкtr} работника Архива или его отстранение (постоянное иливременное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по воцросам,
которые нахомтся иJIи моцrг окцtаться под влиянием конфлЙкrа интересов;

_ пересмотр и изменение функционаJIьных обязанностей работника;- перевод работника на должность, предусматривающую выполнение
функционаJIьных обязанностей, не связанных с конф"ir*о,

"й.Ё*";- oTкtr} работника от своего лиtIного иtтгереса, порождilощего конфликт сиЕгересами организации;
- увольнение.работника из организации по инициативе работника.Приведенный переч"*r"

"посЬбов разрешеЕия конфликгч
"rr.р.ов не явJlяетсяисчерпывающим, В каясдом конIФетном случае по договоренности организации и

работника, раскрывшего сведениrI о конфликге инторесов, могуг быть найдены иные
формы его уреryлирования.

при разрешении имеющегося конфликга иIIтересов следует выбрать наиболее"мягкую" меру уреryлирования из возможных с учетом существующих
обстоятельств. Более жесткие меры следует использовать только в случае, когда это
вызвано реа-тlьной необходимостью или в случае, если более ''-мягкие'' меры
оказщIись недостаточно эффективными. При приIrятии решения о выборе
конкретного метода разрешения конфдикта интересов вскно учитывать значимость
личного интереса работника и вероятность того, что этот личный икгерес будет
реализован в ущерб иЕгересам Архива.

5. Обязацности работппков в связи с раскрытпем и уреryлированием
конфликта пнтересов

полохением устанавливаются следующие обязанности работников в связи с
раскрытием и уреryлированием конфликта иЕгересов:

- при приЕятии решений по деловым вопросам и выполнении своих трудовш(
обязанностей руководствоваться интересами Архива - без учета своих лиtIных
интер9сов, интересов своих родственников и друзей;

- избегать (по возможности) си:ryаций, ойо"rепьств, которые могутцривести
к конфликry иIrгересов;

- раскрывать возникший феальный) или потонциаJIьный конфликг интересов;
- содействовать уреryлированию возникшего конфли*ч r*фесов.